SOBRAL
PREFEITURA
5!{,Êal.Àâ;ii í)Â Nf RÀLSÍilii :UP/.

SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 5212021 - SEINFRA, CELEBRADO EM
22 DE SETEMBRO OE 202L, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A EMPRESA

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME, PARA O FIM QUE NEIE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros , L.250,
Sobral - CE, com CNPJ ne 07.598.634/0001--37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu

Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF np992.926.703-44, residente e

domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME, com sede
no Distrito de Aprazível, Município de Sobral, Estado do Ceará, CNPJ ns 29.276.312/0001-04, sito à Avenida Antônio
Luzardo de Azevedo, ne 55, CEP 62.050-970, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por seu

representante legal o Sr. FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES, brasileiro, inscrito no CPF sob o ns 018.993.233-33 e
portador do RG ns 200203L066299 SSP-CE, residente e domiciliado na Vila Pau D'arco, Distrito de Aprazível, Sobral/CE,
doravante denominado CONTRATADO, RESOLVEM celebrar este aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade
com as disposições contidas na Lei no 8.666193 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" 005/2021-
SEINFRA/CPL, tudo de conformídade com as disposíções da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as

cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitarn:

cúusuLA'pRrMEtRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65,1, "b", da Lei ns 8.666/93.

cúUsUtA SEGUNDA_ Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER serviços inicialmente contratados para
coNTRATAçÃo or EMPRESA EspEcrAUzADA PARA ExEcuçÃo DE REVTTALTZAÇÃo DA PRAçA S|LVANA MARIAVAscoNcEros
ALEXANDRINO, SITUADA NO BAIRRO COHAB ll, NO MUNICípIO Of SOBRAL/CÊ de acordo com as especificações constantes na
planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste termo.

CLÁUSULÂ TERCEIRA - DO VATOR

O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSOMO de R$ 20.788,53 (vínte mil, setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta
e três centavos), correspondente a 15,O\% (quinze vírgula zero um por cento) do valor do Contrato, tudo conforme Ptanilha
Descritiva Orçamentária do Adítívo anexa {P2213831202), bem assim dentro dos limites permitidos por Leí.

CúUSULA
As demais

E, por esta

de 02 (duas)

Testemunhas

Nomg: I'ti' lÀ"ut" tvwzl1'

CPF: oi§ 3à\ r\f,- G'

QUARTA-

rt

$obraí

NICíPIO DE SOBRAL

SECRET DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
de direito

o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na presença

Sobral/CE, 01 de novembro de 2A22.

t^-
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES-ME

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES

CONTRATADA

cql}v§t\

e condições que ora
num só todo ra todos os finse

assim jr

Assinatura + NJL t §^*\

I:I*' [x;'^''* {. íd^- *1.,.4.-
!ot, qro.o8e.t"3-

=aASS|nATUTA: , ^|.OgÀ-"'rx ,o^É

DIÁRIO OFICIAL Do MLTNICÍpIO ng SOBRÀL-Ano VI-N" 1463, quarta-feirao 30 de novembro de 2{}22

PROMIX COMERCIO E REPRESENfAçÕES LTDA-ME par.r
EMPRESA PROMIX COMERLIiz\I. HOSPITÀLAR I-TDA. conibmre
processo no P22519ü/2022. D,{IA DAASSIN.{TLII{,\: 3{i dc novctrbro dc
2022. Sl GNÁTA RIOS : REPRESEN li\ NTE DA a-]ON]'I{ATANTE: I-eticia
Rcichei rios Sairtos. REPIIESENTAN IE DACONTRATADA: Sr. Freciericir
Kauê Nobr"e ile Melo. RaÍàei Gondim Vilarouca - COORDENAD{IR
JURÍT]]CO DA SI!{S.

EXTRÂT{J DO ADITI\'O DO CO]\{TRATO N' O16It/2022-S}.tS.
CONTRAI'ANIE: PREFEITURA MUNiCIPAI- DE SOBRAL.
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. (ONTRATADO:
EMPRESÀ PROI4tX COI\{ERCIAL. HOSPITAi.AR LTDA. L-NPJ sob o n"
19.659.691,00111-68. DA FUND\l\1FNT.\L-,Àt): Fundanrenta-se nt)
presente do Pregào Eletrôuico n" 0-5üi'202 I e na Lei de L.icitações 8.{,6ír, de
21 de jinho de 1993. Il0 OBJETO: [) plesentc aditiro ao cr)ntrato
suprarnencionado lem por objetivo a alteracào da;azào social da empresa
PRONItX COMEILCIO E RF.PRESENIÁÇOt'ls I-TDA-§{E para
EN'IPRESA PRO|\,{IX COMERCLAL HOSP{TALAR LTDA, conÍbrLre
processo no P22-5190i2022. DATÀ DA ASSINATURA; J0 de novembro .le
2022. SICNAT-,\RIOS: REPRESENTANTE DA CONTR,AIAIJTE: Leticia
RercheI rlos Santos. Rl]PRESEN-lÀi'{TE DÂCONTRATÀDA: Sr-. Frcdcr-ico
Kauô Nobrc dr il,Jelo. RaÍàcl Gondim Vilalouca - UOORI)ENI\DOR
,ILTRiDICO DASN4S.

EXTRATO DO ADII-I\,'O DO CONTR{IO N" O221I2O22.SI{S.
CONTRA,IANTE: PREFEITLJRA MUN]C]iPAL Dts SOBRAL,
representadd' pela Secretaria À,lunioipal da Sairde. { ONTRATADO:
EIVfPRESAPRO\,{IX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. CNPJ sob o n"
19.659.691/0001-61i. DA FUND.\\1Fll.-TÂ('ÀO: Fur<1alr.renta-se no
prescnlc do Pregào Elerrônico n" 05Í(2021 c n;r Lci dc LicitaÇõcs it.666. dc
21 de junho rtre 199-:" D0 TJBJETO: () presente aditiro ao cuntrito
supramencior:arlô icm por objetír'o a alteraçào da razÀo social dit emprcsa
PROI\'1lX UOI\'IERCIO h REPRF.SFINTÀ( OF.S I.TDA-\4E para
EN{PI{ESA I}I{O\,{IX COMEIICIAL FIOSPI'IALAR LTDA. contbrnre
processo no P2,2,539012022. DAIA DAASSINAf LrlLA: 30 de novembro de
2022. SIGN;II'ARIOS: REPRESENIANi'l't. DA CONl'RAl:{N'i'E: LeÍícia
Reichei dos Santos. REPRESENTANTE DÀ CONTRATADA: Sr. Frederico
Kauê Nobre de Mclo. Rafael Gondirn Vilarouca - COORDENADOR
JURÍDICODASMS.

E.XTRÁTO DO ADITIVO D0 CONTIT;\TO N' 023,ti2ú22-SMS.
CONTRATANTE: PRBfÊlTUIt,,\ NÍUNICtPz\L DE SOBRAL.
rcpresentada pela Secrctaria -N{unicipai cia Saúcle. CONTRATAD0:
EMPRESA PROMIX CON,ÍERCIAL IIOSPITALAR LIDA. CNPJ sob o n"
19.659.691:000i-68. DA FU\-DAMENTAÇÀO: Fundamenra-se no
presente do Pre_sào Eletrônico n" 032,/2021 e ntL Lei cle Licitações 8.666, de
21 dejunhu de .1993. DO OBJETO: 0 presentc aditivo ao corltralo
supramcncioradLr tcnl poÍ objetir.o a altcração da-razão social da emplesa
PRO\'IlX C0\,iERlllO E REPRESIlNTÂÇOES LTDA-\,{E para
bll\4PRESA PROIúIX (IOMERCIAL TiOSPITALAR LTDA. conforrne
processo no P225390,'2022. DÃTA DÂ ASSINÀTURÀ: 30 dc novernbro de
2022. SiGNATARIUS : REPRESENTÀr'\TE DÁ CONTI{ATANTE: Letíci a
Reichel clos Santos. REPRESENTANl'E DA CONTI{AIADA: Sr. Frederico
Kauê Nobre de \4elo. ltafael Gondim Vrlarouca - COORDENADOR
ILIRÍDICO DASL,fS.

PRIN'IEIRO TER-ilIO DE ADITIVOAO CONTRATO N" 0.139-19 12011 -
SMS - CONTRATANTE: PREFEITURA N,IUNICIPAL DE SOBRA.L.
repre-sentada pela Secretarie NtLnicipai dzr Sairde. CONTR.ATADO (A):
IvIARIA I.UCILLNE AZH\rLlDO. CLAIJStll.A PRIN'IEIRA - DA
FIJNDAN,IENTAÇÀO: Cláusuia Quinta do ContraÍo rf íl:119-1912017. Lei
N{unicipal n'' 1613.'2017. CLALTSL,LA SEGUNDA - DA ViGLtr'CÍA: O
presente aditivo ao contrato n" 0419- 1 9;2t) l 7-S M S vigorará peio prâzo de 1 2

(doze) meses. conlados a partir dc 20 de dezcmbro de 2022. CLAUSULA
'IERCEIRA - DO OBJETO: PrLrr-rogar ír prazo dc VIGÊNCIÁ pzrra a

contratação por tcnlpo dctcrrrinado. para atcnder a necessidade tempoÍária
dc' crccpcional interesse pÍrblico. mediantc ,r prestâçãô de sen'iço <lt
TFCNICLI llF- F-NFERM.\GEM, de acordo conr as espeoiÍicações prerristas
no Edital n" i 9r20 1 7- Slv{S. ienlos da Lei Municipal n' 1 6 I 3 r20 I 7. Sobral.
30 de novcrribrc dc 2021. SIGNdTARIOS: LETICIÀ RIILIHÊL DOS
SANTOS - Secretána N{unicipal da Saircle - C(hITI{AIADO (A): N4ARIA
LUtiLENE AZEVEDO - Rafael Gondinr Vilarouca - Coordenador Jur'ídico
da S\íS.

PETTRUS CONSTRUÇÔES E EMPREEN DIME}iTOS IMOBIL IÁRIOS
EIR-ELI. inscrita no CNPJ sob o n" 1,1.181.809./0001-71. represerLra<lo por
sua represenrânte legal, a Sra. \\TANDA tuí,{RIA RÊGO BARRETO.
FUNDÀNJENTAÇÀO LEGÀL: Arr. 57. § 1"" VI. tla l.ei n'' 8.666193.
MOD^.LIDADE: TOMADA DE PREÇOS N" 07q/2019-SI:"INF. C)BJETO:
Pr0rrogar o prazo de \rl(iÊNCIA e da EXECUÇÀO DÂ PR()( iR,\N,tÀr'Àt)
IiINAi.VCEIRA por mais 60 (sessenta) tlias corridos - iniciando-se dia
1'lil12\22 e findando no dia 26101,/1023, para CONTR-à.T-.\ç'Àt) DF
EN.{PRESA ESPECIALIZADA PARA E-YLCUÇ.ÀO nE SERVTÇOS
COI{PLE},{EN1âRES PARA O CAMPO DO PARQiTE EITANGELINA
SABOIA. NO MTINICÍPIO DE SOBRAL/CE, SICNAT,\R]OS: DA\IID
l.{AC}t\DO BASTOS - Secretário r:ia In{i-aestrutura - trlr\NDÀ NÍÀRIA
RÊCo BARRETO - representanre da pETTRUS C(),\STRUÇÕFS F

I]\4PREEN"L]IMENTOS IMOBILI,\RiOS FIRELí. I]ATA DA
,.\SSINATURA: 25 de novembro de 2{12L. VISII'O: .loào Vrctu Silva
Carne iro - C'oorrienador ^lurídico dn SEtN l'tiA.

G*toot., Do rE\To I ER\I0 DE ADIT|\ o \o ( o\TR.\To íl
52I2A2I . SEINFRA. PROCESSO N' P22I.383/2022, I]ONTRÀTANTE:
PREIEITUfu\MtÀIt I?AL DE SOBR-.\L, repre scnlarlo por seu Secretário
r1a Infraestn.rtura. o Sr. DAVID I\4ACFIADO BASTOS. COIiTRATADO:
FRANCIS{.0 ROI,'I F,N IK Pr\RENTE P()NTES-ME" inscrita no CNP.T sob o
n' 29.276--1 11,'i)001-04" represeltado poÍ seu repíeserltânto lcgal o Sr.

FRANCíSCO ROI'1E.NIK PARENTF, PONTI]S. MODAI-IDAI)E:
TON4ADA DL PREÇ.OS n" 0t) 5r202 i-§EiNFRA;CI'L.
f'UNDAMLN 1AÇ.\0 LECAI-:AÍ.65,l, "lr", da Le i n" 8.h{r6,!)-1. OBJIITO:
ACRESCER os ser1.iços iliciirlment contrâtados para CONTRATÀ(ÀO
DE I]MPRF,SA ESPECIAI-IZAI}A PARA EXICUÇÀO DE
REVITALIZAÇÀO OA PRAÇA SIL\ANA L{ARIÀ \ASCONCELOS
ALEXANDRINO. SITUAI]ANO B,{iRRO COHAB iI. NO TIUNICiPIO
DE SOBRÂLr'(lE. \'ALOR Di) ADITIV{I: O valor rio pr:osentc aditivo
irlporta em um ACRESCIIV1O L1e RS 10.788.5-1 (r,inte mil. sr:teccntos e

oitenla e oito reais e cinquenlà e três centavos)- cores;londente a l5-()l9i;
(quinze vfuÉiula zÊro r-.ln) por cento.) do lalor do ContÍato. VALOR GLOBAI-
D() CONTRAT0: 0 valor Íotal do contrato após a repercussào financeira
passará dc R$ 152. i 79,19 (celto e cinqrienla e dois mil, üL-nto r sLrtenta !'nove
reais c dezenove centavos) para RS 172.9ó7,72 (cento Õ selenta e dois mi1,
novecentos e sessenta e seie reais e sctenta c dois centayos). SICNATARIOS:
DAVID MACHADO U,\STOS - Sccrctário da Inlrae strutura FRÀI-CISCO
R()\,ÍENIK PARENTE PONTES - rcpresentairtc da FIi.ANCISCO
ITOMENIK PARENTE PONTES - ME. DATA DÀ ASSINÂTIIRA: {}1 de
novenrbro de 2022. .loão Victor Silva Carnoiro - (irordcnaq.lor .lulidico Lla I

I srrrrn \ .J

POR'IÁRIA N' 21112022 - S[INFR.{ . A SECRETAR.IA DA
TNFRAESTRIITLRA DO NIL-NIC..ÍPIO DE SOBRAL. através rle seu
Seeretário Municipal. o Sr DAVID N,LACHADO BASTOS. 11o uso das sr.1s

alribuiçôcs lcgais. CONS1DERANDO a ncccssicladc dc acompanhar.
Í'iscalizar. realizar mediçries. cmitir terruo cle rccebimrr.rto provisirro c
delln:itivo de obra. RESOLVE: Art. 1'Corlpor a comissão ciiscrinrinada enr
aÍiexo con'l a Íinalidade acompanhar. l'iscalizar, re;rlizar mediçõcs. cmiÍir
temro de recebirnento pror.isório e deflnitivo de obra, decorrente do Contrato
Admrnistratir.o no l17i2t)22- SEÍNFI{A. tendo por objeto a

CON'II{AIAÇÀO DE EI!,IPRESA ESPECIALIZADA P,\ R,q EXECl,Ç'Ãt')
DA RLFORtuÍA DA PRAÇ-{ DR. JOSE I:Lr CI-IDE S FTRREIRA GOME S.

NO BÂIRRO PEDRINHAS. N{LhIICÍPIO D[ SOBRALICE. CCIEbTAdO

conl a cnprcsa FRANCISCO ROMEI'IIK PARENTE PONTES-\.:1E.
inscrita no CNPJ,'\{F n" 29.176.3 1210001 -i},1. Art. 2o Esta Portalia entrâ crn
vigor na data de sua assinatura, licam revogadas as ciisposições em contrário.
Prülique-se, regisÍre-se e cunpra-se. PAÇO N{LTNIClPAL PREFF-IT() JOSE
EUC--LIDES FERREIRA aiOMES .itJNtOR. er-r.r 22 de nor.ernbro de 2022.
Daviri Machado Bastos - SICRL.IÁRIO D.AINFRÀLS t.RUI-L]ILA,

(irttPosI(r,1{) D.\ (r}ilIt§s,\(, CRf, \.fAT:, R)P §I^TRI('L]L.\
Fiscd GILVMN LMA DO VAL' LngcDh.irc Ci!ii 1r5243{:r

JO§E VIMR SOtrS DE SOUSÀ 354220 :l:2E

I

L
SECRETÀRIA DA INFRAESTRUTURA

PORTARI,A, N' 24212Ü22 - SEI]\FRA - A SE(:RETARIÂ DA
INF.RAESTRUTURA DO ]\{UNI(.ÍPIO DF- S()BR\L. atravás rie serl
Secretário Nlunicrpal. o Sr DÀVID MACHÀDO BÀSTOS, no uso das suas

atribuições legais, CONSIDL,RANDO a necessidadc dc acompanlrar.
tlscalizat realizar metlições, emitir renno de recebimento provisório e

definitivo de obra. RESOLVE: Art. l " Compor a conrissâo discrinrinaiia em
âr1exo corlr a Írnaiidade acompaúar', fiscalizar, rea[zar uedições, en-ri1ir

lermo de recebiurcnto provisório e de{initivo de obra. deoorrente do Contrato
Admrnistrativon' 1212022- SEINFRA. tendo por ob.icto a CONTRATAÇ AO
DE E]VIPRESA ESPF,C]IAi-I7AT]A PARA i'XI:('L:Ç,À() DI] RIIFOR]\4A
DA PRAÇA MANOEL PACIFI(]O DoS SANTOS. NO BA}RR0 DOM
JOSE, NO MUNitlPIO DE SOBRAL/(]F., celebrado com a empresa LS
ENGENI-lA1\14 & LOCAÇ()llS EIRELI, inqclit.r uo CNPJTMF n"
32.925.2021AA01--lfJ. Ar1. 2" Esta Portaria enÍrâ ern vigor na data dc sua

E,XTRÂTO DO SEGUNDO,ADITIVO AO CONTRATO N'53/2022.
SEINI,-RÂ - PROCESSO N' P226I33i2022, C]ONTRA ,AN]'E,:
PREFEITURA ]\'{I-lNiCIPAL DFI SO13RÀL, representado por seu Secl"etári.)
da Infi'aestniriua. o Sr. llA\'lD VIA(]HAD0 BASTOS. CONTRATADA:

04